
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

N° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 RAMON FURTADO SANTOS 29/09/2010 MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS

02
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 

KALUME
03/10/2010 LUIZ CESAR TAVARES 

BIBAS

03 HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 05/10/2010 RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA

Belém-Pa, 16 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144890
EDITAL 017/2010-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, 
da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos 
Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se encontram 
abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

 
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 02 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

01 2º PJ DE TUCURUÍ MERECIMENTO

02 2º PJ DE ALTAMIRA ANTIGÜIDADE

Obs.: Não serão deferidos os requerimentos protocolados 
fora do período de inscrições.
Belém-Pa, 16 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144894
EDITAL 018/2010-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, 
da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos 
Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se encontram 
abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

 
1ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 05 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

01 PJ DE ALMEIRIM ANTIGUIDADE

02 PJ DE PORTEL MERECIMENTO

03 PJ DE SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA ANTIGUIDADE

04 PJ DE CHAVES MERECIMENTO

05 PJ DE SÃO JOÃO DE PIRABAS ANTIGUIDADE

Obs.: Não serão deferidos os requerimentos protocolados fora 
do período de inscrições.
Belém-Pa, 16 de agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144588

PORTARIA: 3251/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: WHALASY DA SILVA LAMEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
1,600.00
03092123745090000    0101000000          339036              
200.00
03092123745090000    0101000000          339039              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144594

PORTARIA: 3252/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
300.00
03092123745090000    0101000000          339036              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144604

PORTARIA: 321/2010
Objetivo: Operação Transamazônica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 26.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 28/05/2010
5187990/Durval Pontes Ferrrira (Perito Criminal) / 26.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144584

PORTARIA: 036/2010
Objetivo: Pericia Ambiental
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187631/Nilson César Corrêia Padilha (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 13/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144575

PORTARIA: 580/2009
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sta.Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185405/Mário Francisco Guzzo Júnior (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2009 a 23/03/2009<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA Nº. 038/2010-CORREG-CPC “RC”, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144904
PORTARIA Nº. 038/2010-CORREG-CPC “RC”, de 12 de agosto 
de 2010. O Corregedor do CPC “RC” usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. nº. 006/2010 – 
COM. SIND. 005/2010, de solicitação de prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão Sindicante. RESOLVE: Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância nº. 005/2010, instaurada por meio 
da PORTARIA Nº. 027/2010 – CORREG-CPC “RC”, de 01 de 
junho de 2010, publicada no DOE nº. 31680 de 04 de junho 
de 2010, por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo final do 
prazo original; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a partir do termo final do prazo 
original da sindicância nº. 005/2010. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - Corregedor 
do CPC “RC”

PORTARIA DE CONCLUSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144883
PORTARIA Nº. 157 DE 13 DE AGOSTO DE 2010 

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO as disposições do Processo nº. 
2008/541239.
CONSIDERANDO as conclusões do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, redesignada pela PORTARIA 
Nº. 073 de 23 de abril de 2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará, em 26 de abril de 2010. 
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº. 066/2010 - 
Procuradoria/EGPA, da Procuradoria Jurídica da Escola de 
Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o despacho da Diretoria Geral, que se 
manifesta pela aplicação das sanções pertinentes.
CONSIDERANDO as disposições da Lei 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 – RJU.
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de REPREENSÃO, prevista no art. 
183, I e art. 188 da Lei 5810/1994-RJU, pela infração do art. 
178, VI da referida Lei ao servidor Rômulo Diógenes Danin de 
Souza, matrícula nº. 57206678, cargo: Auxiliar Operacional, 
lotado na Coordenação de Suporte Operacional.
II – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO pelo período de 
60 (sessenta) dias, prevista no art. 183, II e art. 189 da Lei 
5810/1994-RJU, pela infração do art. 178, VI, XIV, XVII da 
referida lei ao servidor José Carlos Vale da Silva, exonerado 
a pedido, através da PORTARIA Nº. 323 de 01 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de nº. 
31.516 de 01 de outubro de 2009. Oficiando-se a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, pela aplicação da penalidade 
na eventualidade de retorno do servidor ao serviço público 
estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, em Belém 13 de agosto de 2010.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará


